
Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.130, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015,
publicada no DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 801/2016 - IFQ, de 22/12/2016, resolve:

DESIGNAR a professora DANIELA SACHS, matrícula
SIAPE nº 1763644, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Materiais para Engenharia, pelo período
de 01/01/2017 a 31/03/2017. Código: FCC.

EIDER BATISTA PEREIRA

PORTARIA Nº 2.132, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015,
publicada no DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 563/2016 - RT, de 10/10/2016, resolve:

DISPENSAR, a partir de 02/01/2017, a professora ELIZA-
BETE RIBEIRO SANCHES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1810324, da função de Vice-Diretora do Instituto de Matemática e
Computação. Código: FG-1.

EIDER BATISTA PEREIRA

PORTARIA Nº 2.134, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015,
publicada no DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 546/2016 - ITABIRA, de 12/12/2016, re-
solve:

I. DISPENSAR, a partir de 01/01/2017, o servidor MA-
NOEL JABOUR FILHO, matrícula SIAPE nº 1732419, da função de
Pregoeiro do Campus Avançado de Itabira, Código: FG-1.

II. DESIGNAR a servidora CINTIA GRAZIELE MOREIRA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1781126, para exercer a função de
Pregoeira e integrar a Equipe de Apoio da UNIFEI - Campus Avan-
çado de Itabira, com acesso à modalidade de licitação "PREGÃO
ELETRÔNICO", pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2017. Código:
FG-1.

III. RECONDUZIR a servidora SCHEIRLA TEIXEIRA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1760251, para integrar a Equipe de
Apoio da UNIFEI - Campus Avançado de Itabira, com acesso à
modalidade de licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", pelo período de
01/01/2017 a 31/12/2017.

IV. RECONDUZIR o servidor MANOEL JABOUR FILHO,
matrícula SIAPE nº 1732419, para integrar a Equipe de Apoio da
UNIFEI - Campus Avançado de Itabira, com acesso à modalidade de
licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", pelo período de 01/01/2017 a
31/12/2017.

EIDER BATISTA PEREIRA

INSTITUTO DE FÍSICA E QUÍMICA

PORTARIA Nº 2.129, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do Instituto de Física e Química - IFQ, da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, nomeado pela Portaria nº
1.597, de 21 de dezembro de 2012, publicada no DOU de
28/12/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme portaria nº 1795, 18/10/2016, publicada no
DOU de 20/10/2016, e de acordo com deliberação da Assembleia do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências (PPGEC), de
30/11/2016, resolve:

DISPENSAR, a partir de 01/01/2017, o Professor Mikael
Frank Rezende Júnior, matrícula SIAPE n° 1467999, da função de
Coordenador do Programa de Mestrado em Educação em Ciências.
Código: FCC.

DESIGNAR o Professor LUCIANO FERNANDES SILVA,
matrícula SIAPE nº 1344027, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Mestrado em Educação em Ciências, pelo período de
01/01/2017 a 31/12/2018. Código: FCC.

DEMÉTRIO ARTUR WERNER SOARES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.448, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para o cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior da UFJF

- Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 39 de 13/01/2016, DOU de 15/01/2016, seção 1, página 15, referente ao
Edital nº 44/2014-PRORH, de 20/11/2014, DOU de 21/11/2014, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
A.1 - DEPTO. DE QUÍMICA
A.1 - Concurso 310 - Processo nº 23071.020244/2014-84
Classe e Nível Únicos - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARIBEL COROMOTO NAVARRO
A C O S TA

Código de vaga 0992519, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 490,
DOU de 05/06/2014, Seção 1.
(Processo nº 23071.023118/2016-43).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.470, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO, SIAPE
1146608, para substituir KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CAS-
TRO, SIAPE 1146607, PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, có-
digo CD-02, em virtude de férias da mesma, no período de 28/12/2016 a
06/01/2017, conforme Memorando nº 823/2016-PROGEPE e convalidando
os atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Nomear o servidor HERNANY LUIZ TAFURI FERREI-
RA JUNIOR, SIAPE 1678594, para substituir ZILDA ALVES MA-
CHADO DA SILVA, SIAPE 1147478, Coordenadora de Adminis-
tração de Pessoal, código CD-04, em virtude de férias da mesma, no
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, conforme Memorando nº
107/2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.862, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Me-
morando nº 18, de 5/12/2016, do Programa de Pós-Graduação em
Botânica Aplicada, resolve:

Dispensar o servidor Fabrício José Pereira, matrícula nº
1635543, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Botânica Aplicada, nível Mestrado/PRPG, bem como da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.863, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Me-
morando nº 18, de 5/12/2016, do Programa de Pós-Graduação em
Botânica Aplicada, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Marinês Ferreira Pires, ma-
trícula SIAPE nº 2225715, ocupante do cargo de Professora Adjunta,
como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Botânica
Aplicada, nível Mestrado/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, e tendo em vista o disposto no artigo 28, inciso V do
Estatuto da UFMG, resolve:

Nº 8.220 - Nomear o servidor CARLOS BASÍLIO PINHEIRO, ins-
crição UFMG nº 19449-2, matrícula SIAPE nº 1479551, CPF nº
785.590.736-04, ocupante de cargo da Classe D, com denominação de
Professor Associado, Nível 02, da carreira de Magistério Superior,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Produção Científica da Pró-Reitoria de Pes-
quisa, código CD-4.

Nº 8.221 - Nomear a servidora SILVIA MARIA ALVES CORRÊA
OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 21170-2, matrícula SIAPE nº
1621898, CPF nº 311.385.196-34, ocupante de cargo da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, Nível 04, da carreira de
Magistério Superior, lotada na Escola de Engenharia, para exercer o
cargo em comissão de Diretora de Fomento à Pesquisa da Pró-Rei-
toria de Pesquisa, código CD-4.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 8.259 - Dispensar a servidora ALEXSANDRA NASCIMENTO
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2127674, inscrição UFMG n°
265365, CPF nº 015.706.906-00, ocupante do cargo de Adminis-
trador, da função de Subcoordenadora da Assessoria Técnica do De-
partamento de Administração de Pessoal, código FG-3, a partir de
02/01/2017.

Nº 8.260 - Designar a servidora LUCIANA ANGRISANO, matrícula
SIAPE nº 1740551, inscrição UFMG n° 277371, CPF nº
103.388.306-93, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a
função de Subcoordenadora da Assessoria Técnica do Departamento
de Administração de Pessoal, código FG-3.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.266, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.364, de 3 de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 10 de junho de 2015,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº1.978,
de 9 de agosto de 2016, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 3 de janeiro de 2017, o
servidor CLADEILSON SOUSA OLIVEIRA, Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula Siape nº 1952431, em virtude da sua de-
sistência do estágio probatório, para fins de recondução ao cargo
anteriormente ocupado, nos termos do artigo 34, c/c art. 29, inciso I,
da Lei n° 8112/1990.

MILTON RENATO DA SILVA MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.897 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER - 191981,
do cargo de direção de Coordenador Acadêmico, CD-04, do Setor
Litoral.

No- 2.898 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER - 191981,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de
direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-02, desta Univer-
sidade.

No- 2.899 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora MARIA RITA DE ASSIS CESAR - 159085, da
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Edu-
cação, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, do
Setor de Educação.

No- 2.900 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora MARIA RITA DE ASSIS CESAR - 159085,
ocupante do cargo de Professora, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer o cargo de direção de Pró-Reitora de Assuntos
Estudantis, CD-02, desta Universidade.

No- 2.901 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor PAULO RICARDO OPUSZKA - 205276, ocu-
pante do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer o cargo de direção de Chefe de Gabinete, CD-
03, do Gabinete do Reitor, autorizado pela Medida Provisória nº
1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
MEC/MARE.

No- 2.904 - Nomear o servidor PAULO CESAR BUSATO - 201178, ocupante do
cargo de Professor, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Direito Penal e Pro-
cessual Penal, FG-01, do Setor de Ciências Jurídicas, pelo período de 02 (dois)
anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

No- 2.906 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA -
168335, do cargo de Diretor do Setor de Ciências Humanas, CD-03,

desta Universidade.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-02T05:49:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




